Bisri Musthofa
merupakan karya monumental yang menyoroti prinsip-prinsip dasar dalam
ilmu tafsir (‘ulūm at-tafsīr). Kitab ini ditulis dalam bahasa Jawa dengan
aksara Arab Pegon sebagai bentuk terjemahan dan penjelasan dari Naẓam
Manẓūmah al-Tafsīr karya Syaikh Abdul ‘Azīz bin ‘Ali al-Zamzamī al-Makkī
(w. 963 H/1556 M). Meskipun mengusung istilah “terjemah”, karya ini tidak 27

hanya menerjemahkan isi naskah, melainkan juga memberikan penjelasan
tambahan (syaraḥ), sehingga secara metodologis termasuk dalam genre
terjemah-syaraḥ. Kolofon kitab mencatat bahwa penulisan selesai pada 8
Ṣafar 1380 H (1 Agustus 1960 M), hanya berselang tujuh bulan setelah 28

rampungnya kitab tafsir utama KH. Bisri, yaitu al-Ibrīz. KH. Bisri secara 29

eksplisit mengaitkan al-Iksīr dengan karyanya terdahulu dalam ilmu hadis,
Tarjamah Manẓūmah al-Baiqūniyyah, menunjukkan kesadarannya untuk 30

Dengan
merujuk sumber primer dari ulama terkemuka, KH. Bisri menjamin bahwa

Naẓam Manẓūmah adalah sebuah kitab karya Az-Zamzami yang disusun dalam bentuk 27

syair indah, terdiri atas 158 bait. Puisi ini merupakan penggubahan puitis dari karya prosa
‘Ilmu al-Tafsīr karangan As-Suyūthī (w. 911 H/1505 M), dengan mengubah teks aslinya
menjadi rangkaian bait yang teratur dan bermakna. ʿAbd al-ʿAzīz al-Raʾīs al-Zamzamī,
Manẓūmat al-Tafsīr (Maktabah Syabakah Tafsīr wa Dirāsat Qurāniyyah, t.t.).

Bisri Musthofa, Al-Iksīr fī Tarjamah Naẓm ʿIlm al-Tafsīr (Semarang: Taha Putra, 1960), 3.28